**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Grammatica**

**[Straßburg], [um 1495/97]**

Lego bene [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-289396](#)

genere. in numero. et aliquando in persona. et in casu. Quanta est ipsa. Imperfecta. quia imperfectum sensum denotat in animo auditoris. Et licet totalis constructio sit perfecta. tamen ista perfectio non prouenit ex constructione relativa et sui antecedentis. sed ex constructione suppositi cum apposito.

**Lego bene** Est constructio. Que vocatur ipsa. Non Intransitiva personarum. Unde hoc scitur. Regula. Quo modo. quia aduerbium intransitivum construitur cum verbo Dicitur notanter cum verbo. quia aduerbium constructum cum obliquo. facit constructionem transitivam. ut iste scribit similiter mihi. Sed cum verbo construitur intransitivum. In excipitur aduerbium vocandi quod cum vocativo constructum facit constructionem transitivam actuum. Versus. Pars indecum de personarum intras facit ex se. Hinc o sit demptum quoniam trans excitat actum. Qualis est ipsa. Longua. Secundum quam regulam. Sicut nomina activa fixis adiiciuntur. ita adverbia verbis. Ex quo patet quod ista constructio **Lego bene** proprius conuentiam quam habet. constructione adiectiva dicitur intransitiva personarum. Quanta est ipsa. Imperfecta. Quare. Quia imperfectum sensum denotat in animo auditoris.

#### De interiectione nota regulam.

Interiectionis quia pars vicina aduerbio. ideo eadem est ratio ipsius et adverbij quo ad constructionem.

#### De locali ordinatione constructibilium.

Constructio debet incipi a vocativo si sit in oratione. Post vocatum debet poni nominativus. Post nominativum debet poni verbum personale. Post verbum debet poni adverbium. Item post verbum debet poni dativus vel accusativus. Genitivus debet sequi dictionem a qua regitur. Prepositio debet preponi suo casuali. Ut autem hoc manifestum fiat. summo exemplum. Fratres. Paulus seruus ihesu christi agit semper deo gratias pro nobis in gratia dei que data est nobis in christo ihesu. Iste ordo est bonus. quia omnia que debent preponi sunt proposita. et omnia que debent postponi sunt postposita.

De predictorum autem constructibilium ordinatione Alexander subscriptios posuit versus. B iii

De ordinatione vocativi  
Construe sic casum si sit prepone vocantem.  
De ordinatione nominativi  
**D**ox rectum ponis.  
De ordinatione verbi personalis.  
Hinc personale locabis.  
Verbum. quod primo statu as. si cetera desint.  
De ordinatione genitivi.  
Subde secundum casum rectori.  
De ordinatione dativi et accusativi.  
Tertius hinc casus et quartus sepe sequuntur.  
De ordinatione aduerbi  
Aut verbo subdes aduerbia.  
De prepositione cum suo casuali.  
Debet yor; prepositiva. Quarto piungi v; sexto quem regit ipsa

## De impedimentis

Nota q̄ prescriptus ordo quādōq̄ impeditur per constructionem infinitivū. vt volo legere. iste est a bilis legere. Et hoc impedimentum habetur in doctrina alexandri. ibi. Infinitivū persone sine quibusdam. Des adiectivis. Per constructiones participij. vt legens grammaticaz pficit. Et hoc habetur ibi. Que iunges verbo et participant. Per ablatiuos absolute positos. vt magistro legē te pueri. pficiunt. Et hoc impedimentū habetur ibi. Aut ablatui precunt rectore soluti. Aut postp. r̄c. Per nominativum a parte post constrūcum cum verbo substantiuo vocativo vel similem vim habente. vt sum homo. vocor iacobus. ordinor presbiter. Et hoc habetur ibi. Appellans verbum substantiū vel horum. Vim retinens post te rectum quādōq̄ locabunt. Per constructionem quo rūndā relatiuorum et interrogatorū et suorū adverbiorū. vt dicendo. Petrus currit quez video. Talis erat sortes qualē cerno platonē. Sories scribit taliter qualiter plato. Onerendo quem vidisti. Qualē hominem vidisti. Qualiter viuis. vi hoc habetur ibi. Quis qualis quantus cuius cuias quotus et quot. Missa relatiꝝ ue penitus precedere debent. Obliqu⁹. r̄c. Hanc sua iungeni retinent aduerbia formam. Per quedam aduerbia et cou-